



Raport z konsultacji
społecznych dotyczących
„Strategii Rozwoju
Gminy Rajgród na lata
2023 - 2030”

Rajgród, 2023

Opis przebiegu i form konsultacji

Przedmiotem konsultacji był projekt Strategii Rozwoju Gminy Rajgród na lata 2023 – 2030. Konsultacje miały na celu przedstawienie oraz poznanie opinii, zebranie uwag i propozycji zmian w zakresie projektu Strategii.

Strategia Rozwoju Gminy Rajgród na lata 2023 – 2030 to plan działania wyznaczający strategiczne cele rozwoju gminy w perspektywie kolejnych lat. Ustalenia zawarte w Strategii stanowią podstawę do prowadzenia przez władze samorządowe średniookresowej i długookresowej polityki rozwoju społecznego, gospodarczego oraz przestrzennego. Wokół zawartych w dokumencie ustaleń koncentrować się będą działania władz samorządowych, a także innych interesariuszy, zmierzające do zapewnienia jak najlepszych warunków do dalszego rozwoju gospodarczego i życia mieszkańców wspólnoty samorządowej.

Zasady przeprowadzenia konsultacji zostały określone w zarządzeniu nr 430/23 Burmistrza Rajgrodu z dnia 1 sierpnia 2023 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych w zakresie projektu Strategii Rozwoju Gminy Rajgród na lata 2023 – 2030.

Konsultacje trwały w okresie od 10 sierpnia 2023 r. do 8 września 2023 r.

Konsultacje społeczne przeprowadzone były w następujących formach:

- 1) pisemnej – poprzez przesłanie pism/wniosek o wydanie opinii do samorządów i instytucji;
- 2) pisemnej oraz za pomocą poczty elektronicznej – uwagi, opinie i propozycje do projektu strategii można było składać pisemnie za pomocą wypełnionego i podpisanego formularza według wzoru opublikowanego wraz z projektem strategii w wyznaczonym terminie w następujący sposób:
 - a) w siedzibie Urzędu Miejskiego w Rajgrodzie, ul. Warszawska 32, 19 – 206 Rajgród,
 - b) pocztą tradycyjną na adres Urzędu Miejskiego w Rajgrodzie, ul. Warszawska 32, 19 – 206 Rajgród (decyduje data wpływu do Urzędu),
 - c) za pomocą poczty elektronicznej, na adres: gmina@umrajgrad.pl.
- 3) stacjonarnej – poprzez osobiste uczestnictwo w spotkaniu konsultacyjnym, które odbyło się w dniu 22 sierpnia 2023 r. w Urzędzie Miejskim w Rajgrodzie, godz. 10.00.

Materiał informacyjny dotyczący przedmiotu konsultacji był dostępny w Urzędzie Gminy, w godzinach pracy Urzędu, w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Rajgród oraz na stronie internetowej gminy pod adresem www.umrajgrad.pl.

Ponadto informacje o konsultacjach społecznych umieszczone były też na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego.

Załącznikiem do raportu są:

1. Lista obecności z przeprowadzonych spotkań konsultacyjnych

1. Konsultacje społeczne

1.1. Opinie do samorządów i instytucji

W ramach konsultacji społecznych zgodnie z ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2021 r. poz. 1057), projekt Strategii Rozwoju Gminy Rajgród na lata 2023 – 2030 został przesłany do:

- sąsiednich gmin – Grajewo, Goniądz, Bargłów Kościelny, Kalinowo, Prostki;
- Stowarzyszenia „LGD – Biebrzański Dar Natury”;
- Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku - Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

W trakcie konsultacji, do Urzędu Miejskiego wpłynęły uwagi od Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku. Poniżej przedstawiono uwagi oraz odpowiedzi.

Z sąsiednich gmin oraz Stowarzyszenia „LGD – Biebrzański Dar Natury” nie wpłynęły żadne uwagi.

Uwagi Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku:	Odpowiedzi:
<p>W strategii nie uwzględniono działań wynikających ze strategicznych dokumentów planistycznych, jakimi są:</p> <ul style="list-style-type: none">– Plan Gospodarowania Wodami na obszarach Dorzecza Wisły– Plan Zarządzania Ryzykiem Powodziowym dla obszaru Dorzecza Wisły– Plan Przeciwdziałania Skutkom Suszy.	<p>Uwaga ogólna.</p> <p>Poniżej dokładnie odniesiono się do poszczególnych dokumentów planistycznych.</p>
<p>W Planie Gospodarowania Wodami na obszarze Wisły należałoby uwzględnić działania ochronne, które mają realizować JST w odniesieniu do jezior pn:</p> <ul style="list-style-type: none">– Przygotowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami w obszarze niezurbanizowanym na obszarze gminy w celu ograniczenia dopływu zanieczyszczeń komunalnych do wód.– Realizacja działań wynikających z ww. analizy, w tym m.in.:<ul style="list-style-type: none">o Program wsparcia finansowego budowy indywidualnych systemów oszczędzali ściekówo Program wsparcia finansowego budowy i remont bezodpływowych zbiorników na ścieki– Aktualizacja programu ochrony środowiska w celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń presji chemicznej w wodzie oraz redukcji dopływu substancji priorytetowych ze zlewni od jcwp. Obejmuje uwzględnienie w opracowanych i aktualizowanych planach (na wszystkich poziomach JST) zagadnień związanych z identyfikacją zagrożeń i problemów oraz wdrożeniem lokalnych działań mających na celu ograniczenie stwierdzonych presji chemicznych i	<p>Uwzględniono</p> <p>W podrozdziale 4.3. <i>Kierunki działań, Cel 4. Zrównoważone zarządzanie rozwojem przestrzennym gminy, Kierunek działań: 1. Organizacja przestrzeni do rozwoju gminy</i>, zostało dodane nowe działanie: Kompleksowa analiza zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnym (Opracowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami).</p> <p>Działania związane z gospodarką ściekami zostały uwzględnione w Strategii, m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none">– Budowa, przebudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków na terenie gminy.– Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków w gminie Rajgród.– Budowa/modernizacja lokalnych zbiorczych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Rajgród. <p>W Strategii ujęto kierunku działań związany z „Poprawą jakości wód oraz rozwój i poprawa gospodarki wodno-ściekowej”. W ramach tego kierunku przewidziano wiele działań mających na celu</p>

<p>poprawę stanu wód. Planowanie specyficznych działań na szczeblu samorządowym ma przyczynić się do osiągnięcia celów zapisanych w krajowych dokumentach strategicznych i programowych.</p>	<p>poprawę jakości wód i rozwój infrastruktury wodno-ściekowej.</p> <p>Dodatkowo gmina jest obecnie w trakcie opracowywania Programu Ochrony Środowiska.</p>
<p>W odniesieniu do ochrony wód rzek zaplanowane działania sformułowano następująco:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Aktualizacja programu ochrony środowiska w celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do wody i powietrza, substancji będących czynnikami stwierdzonej presji chemicznej w wodzie raz redukcji odpływu substancji priorytetowych ze zlewni do jcw. Obejmuje uwzględnienie w opracowanych i aktualizowanych planach (na wszystkich poziomach JST) zagadnień związanych z identyfikacją zagrożeń i problemów oraz wdrożeniem lokalnych działań mających na celu ograniczenie stwierdzonych presji chemicznych i poprawę stanu wód. Planowanie specyficznych działań na szczeblu samorządowym ma przyczynić się do osiągnięcia celów zapisanych w krajowych dokumentach strategicznych i programowych. 	<p>W Strategii ujęto kierunku działań związany z „Poprawą jakości wód oraz rozwój i poprawa gospodarki wodno-ściekowej”. W ramach tego kierunku przewidziano wiele działań mających na celu poprawę jakości wód i rozwój infrastruktury wodno-ściekowej.</p> <p>Dodatkowo gmina jest obecnie w trakcie opracowywania Programu Ochrony Środowiska.</p>
<p>Plan Zarządzania Ryzykiem Powodziowym. Zgodnie z aktualnymi mapami zagrożenia powodziowego opublikowanymi w 2020 r. na terenie gminy Rajgród występują obszary szczególnego zagrożenia powodziowego od rzeki Elk i rzeki Lega. Zasięg tych obszarów jest wskazany na warstwach przestrzennych dostępnych na stronie Hydroportal (https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gmap=gpMZP).</p> <p>W ramach obowiązującego Planu w granicach gminy Rajgród przewidziano do realizacji działania pn:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Analiza skuteczności systemu zarządzania ryzykiem i rekomendacja zmian, - Wdrożenie systemu monitorowania i gromadzenia informacji o podtopieniach i ich skutkach na obszarach zurbanizowanych i użytków rolnych, - Analiza możliwości zwiększenia retencji na terenach leśnych, rolniczych i zurbanizowanych. 	<p>Uwzględniono</p> <p>W Strategii zostały dodane nowe działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kompleksowa analiza zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnym (Opracowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami, Opracowanie analizy skuteczności systemu zarządzania ryzykiem i rekomendacja zmian, Opracowanie analizy możliwości zwiększenia retencji na terenach leśnych, rolniczych i zurbanizowanych). - Monitoring i gromadzenie informacji o podtopieniach i ich skutkach na obszarach zurbanizowanych i użytków rolnych.
<p>Plan Przeciwdziałania Skutkom Suszy. Na podstawie Mapy łącznego zagrożenia suszą (1987 - 2018) (suma klan zagrożenia suszą rolniczą, hydrologiczną i hydrogeologiczną) opracowanej w ramach Planu (2021) stwierdzono, że na terenie gminy Rajgród przeważa klasa silnego zagrożenia suszą ze znacznym udziałem klasy zagrożenia umiarkowanego. W ww. dokumencie na tym terenie przewidziano do realizacji działania techniczne pn.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zwiększenie zdolności retencyjnej rzeki Kanał Kuwaski poprzez przebudowę budowli piętrzących, <p>a także działania nietechniczne pn:</p>	<p>W Strategii Rozwoju Gminy Rajgród zostały uwzględnione konkretne działania, których celem jest łagodzenie skutków suszy, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Rozwój małej retencji. - Regulacja i oczyszczanie rowów melioracyjnych. - Budowa infrastruktury technicznej w zakresie przeciwdziałania skutkom suszy. <p>W ramach tych działań możliwa jest realizacja projektów technicznych i nietechnicznych, mających na celu przeciwdziałanie skutkom suszy.</p>

<ul style="list-style-type: none"> – Zwiększenie ilości czasu retencji wód na gruntach rolnych, – Retencja i zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na terenach zurbanizowanych, – Realizacja przedsięwzięć zmierzających do zwiększenia lub odtwarzania naturalnej retencji. 	
--	--

1.2. Formularz zbierania uwag

W trakcie trwania konsultacji społecznych wpłynął jeden formularz uwag. Poniżej uwagi oraz odpowiedzi.

Uwagi	Odpowiedzi:
Po przejęciu przez Gminę Oczyszczalni Ścieków od Nadleśnictwa w Tamic, doprowadzenie kanalizacji do Czarnej Wsi.	<p>Rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej jest jednym z działań przewidzianych w Strategii.</p> <p>Dodatkowo w Strategii projekt, „Budowa oczyszczalni ścieków i niezbędnej infrastruktury w m. Tama oraz pozyskanie na ten cel gruntów będących własnością Nadleśnictwa Rajgród”, został ujęty jako kluczowa inwestycja.</p>
Zmiana gospodarki odpadami – odbiory odpadów dla domków letniskowych w sezonie letnim co 2 tygodnie to nieporozumienie. Uważam że w sezonie letnim (od 15.06 do 15.09) odpady powinny być odbierane tak samo często jak w normlanych domkach 1-rodzinnych.	<p>Zmiana częstotliwości odbioru odpadów dla domków letniskowych w sezonie letnim jest kwestią, która może wywoływać pewne zastrzeżenia. Niemniej jednak, należy zaznaczyć, że regulacje dotyczące gospodarki odpadami, w tym częstotliwość odbioru odpadów, wynikają z umów zawieranych między gminą oraz firmami świadczącymi usługi gospodarki odpadami.</p> <p>Strategia Rozwoju, jako ogólny plan rozwoju danego obszaru, zazwyczaj nie uwzględnia tak szczegółowych aspektów, jak częstotliwość odbioru odpadów dla domków letniskowych.</p> <p>Warto jednak podkreślić, że opinie i uwagi mieszkańców w tej sprawie są istotne i mogą wpłynąć na decyzje podejmowane przez władze samorządowe oraz firmy odpowiedzialne za gospodarkę odpadami w kolejnych okresach.</p>

1.3. Spotkania konsultacyjne

W spotkaniu konsultacyjnym wzięło udział:

- 22.08.2023 r. godz. 10:00 w Urzędzie Miejskim w Rajgrodzie – 17 osób.

W trakcie spotkania przedstawiono główne wnioski z diagnozy, przedstawiono cele, kierunki działań rozwoju oraz przedstawiono kluczowe inwestycje.

W trakcie spotkania omówiono możliwości realizacji poszczególnych projektów oraz kwestie możliwości pozyskania finansowania.

W trakcie konsultacji poruszono kwestie związane z wsparciem organizacji pozarządowych, wsparciem osób starszych oraz wsparciem zajęć i organizacją czasu dla najmłodszych.

Zapisy Strategii obejmują powyższe elementy, niemniej jednak w Strategii dodano dodatkowe działania:

- Wsparcie oraz wzmocnienie organizacji pozarządowych w ich działaniach na rzecz lokalnej społeczności.
- Budowanie kapitału ludzkiego w społecznościach lokalnych, w tym wsparcie liderów społecznych.

2. Podsumowanie

W wyniku przeprowadzonych konsultacji zapisy Strategii Rozwoju Gminy Rajgród na lata 2023 – 2030 został rozszerzone o następujące działania:

- Kompleksowa analiza zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnym (Opracowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami, Opracowanie analizy skuteczności systemu zarządzania ryzykiem i rekomendacja zmian, Opracowanie analizy możliwości zwiększenia retencji na terenach leśnych, rolniczych i zurbanizowanych).
- Monitoring i gromadzenie informacji o podtopieniach i ich skutkach na obszarach zurbanizowanych i użytków rolnych.
- Wsparcie oraz wzmocnienie organizacji pozarządowych w ich działaniach na rzecz lokalnej społeczności.
- Budowanie kapitału ludzkiego w społecznościach lokalnych, w tym wsparcie liderów społecznych.